

شیعیان مسکو کشتار مسلمانان میانمار را محکوم کردند

شیعیان مسکو پایتخت روسیه ، کشتار مسلمانان میانمار به دست افراطیون این کشور و سکوت سازمان های بین المللی به اصطلاح مدافع حقوق بشر در برابر این جنایات ضدبشری را به شدت محکوم کردند

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس روسیه

شیعیان مسکو پایتخت روسیه ، کشتار مسلمانان میانمار به دست افراطیون این کشور و سکوت سازمان های بین المللی به اصطلاح مدافع حقوق بشر در برابر این جنایات ضدبشری را به شدت محکوم کردند.

به گزارش خبرنگار ایرنا، شیعیان روسیه و نیز مسلمانان شیعه مذهب از کشورهای مختلف آسیایی و اروپایی و آفریقایی روز جمعه در آیین ویژه افطاری مسجد جامع مسکو، خواستار توقف کشتار مسلمانان میانمار شدند.

نمازگزاران با صلوات و تکبیر و شعارهایی همچون «کشتار مسلمانان میانمار محکوم است» و «نسل کشی در میانمار را متوقف کنید» خشم و انزجار خود را از قتل عام هزاران مسلمان بیگناه و آواره شدن دهها هزار نفر در کشور میانمار را اعلام کردند.

«نظامی بالوغلانف» رئیس جامعه شیعیان روسیه در این آیین گفت: در شرایطی شاهد قتل عام فجیع مسلمانان میانمار و تجاوز به ناموس آنها هستیم که اکثر کشورهای جامعه جهانی و رسانه های خبری سکوت کرده اند.

وی افزود: کشورهای غربی که عادت دارند از کاه کوه بسازند و حوادث در کشورهایی همچون سوریه را بزرگنمایی کنند، در برابر جنایات علیه مسلمانان میانمار سکوت اختیار کرده و این رویکرد آنها نشانه بارز توطئه ضداسلامی در سطح بین المللی است.

بالوغلانف گفت: کشورهای اسلامی در این شرایط که افراط گرایان بودایی ضداسلامی به قتل عام مسلمانان و آتش زدن خانه و کاشانه آنها می پردازند، وظیفه خطیری در دفاع از جان و ناموس مسلمانان بیگناه میانمار بر دوش دارند که نباید شانه خالی کنند.

رئیس جامعه شیعیان روسیه در این رابطه تلاش های برخی کشورهای اسلامی همانند ایران برای توقف کشتار مسلمانان میانمار در مجامع بین المللی از جمله سازمان ملل را تحسین و خاطرنشان کرد: تلاش های این کشورها می تواند گویایی برای کشورهای دیگر در دفاع از جان و ناموس مسلمانان در خطر باشد.

وی افزود: ما امیدواریم که با مساعی کشورهای اسلامی و جلب توجه بین المللی به اوضاع مسلمانان میانمار، ظلم و ستم علیه این قوم بیگناه متوقف شود.

وی گفت: دولت میانمار باید از اقدامات تروریستی علیه مسلمانان جلوگیری کند زیرا که با حمایت از عوامل این فجایع، در جنایات ضدبشری سهیم می شود و این اقدام آنها را می توان تروریسم دولتی دانست.

هزاران نفر از شرکت کنندگان در این آیین حمایت خود را از مسلمانان میانمار ابراز کرده و اقدامات ضدانسانی علیه آنها را به شدت محکوم کردند./خ

پایان پیام.